charistiam accedunt, easque, elapso Paschali tempore, colligant. Quod si nonnullos Paschali praecepto minime satisfecisse deprehendant, private atque etiam publice, si opus fuerit, in Ecclesia, suppresso nomine commonefaciant, statutas a jure poenas comminantes. Ubi vero haec ad eorum emendationem haud sufficere videant, ad nos spectabit valida atque efficacia adhibere media ut gravissimae huic obligationi omnino satisfaciant.

VI Instruant quoque populos in constitutivis hujus Sacramenti partibus atque necessariis ad illud cum fructu suscipiendum dispositionibus, docentes quos ante quosque post Communionem elicere debent actus ut supernaturalia dona et superabundantem gratiam consequi valeant, quam ejusdem auctor Christus Dominus iis impertiri solet, qui, qua par est, reverentia, devotione ac charitatis fervore ad hoc Sacramentum accedunt. Assidue etiam fideles hortentur ut frequenter Eucharisticum panem recipient, hac enim spirituali alimonia virtutes nutriuntur, expelluntur vitia, charitas augescit, contra vero, ex eo, quod semel aut raro per annum ad Eucharistiam accedant, sunt, ut inquit Apostolus, *multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi<sup>g</sup>.*

VII Et quoniam ad Parochum spectat videre quinam pueri ad Eucharistiae susceptionem idonei sint, quos autem invenerit idoneos eos diligenter instruere volumus eum intra Paschatis hebdomadam, Pro-Parochis aliisque clericis adjutum puerorum nomina, qui debitam aetatem habuerint, requisitumque ad sacram Communionem rationis ac prudentiae lumen describere atque in hebdomadis subsequentibus eosdem in Ecclesiam convocare ut circa confessionem Eucharistiae praemittandam et Eucharistiam ipsam rite instrui possint. Cum autem illos sufficienter instructos perspiciet, ad confessionem primum, deinde ad Eucharistiam admittat, sugerens actus quibus devote ac ferventer magnum hoc Sacramentum, et prima vice suscipient, et in futuris Communionibus utantur.

VIII Omnes fideles ad sacram Dominici Corporis participationem admitti debent nisi indigni et probabiliter indispositi

<sup>g</sup> I C 11, 30.

appareant. Qua de ratione ab Eucharistica mensa excludendi omnino sunt excommunicati, interdicti, meretrices, concubinarii, usurarii, magi, superstitionis, blasphemii, publici peccatores, usque dum non indubia emendationis signa exhibeant.

IX Solliciti debent esse Parochi ut sacro Viatico reficiantur graviter aegrotantes, ne forte contingat ut vel ex hac vita decedant quin hoc salutari cibo fuerint roborati vel tunc pascanatur, cum sensibus jam destituti integroque rationis usu, ad illud salubriter suscipiendum sese disponere non valeant. Rogamus ideo Parochos ut infirmos frequenter invitant eosque ad Confessionem Sacramentalem atque ad recipiendam devote Eucharistiam adhortentur, cum sana mente pollentes riteque dispositi debitum ex ea fructum capere possint.

X Quoties aegrotantibus administrandum erit hoc Sacramentum, curet diligenter Parochus ut majori, quo fieri potest, cultu, reverentia et honore, ad eosdem deferatur. Dato igitur campanae signo, populum in Processionem disponat, lumibus adhibitis precibusque a Ritu Romano praescriptis. Antequam communicet infirmum, praemissis Theologicarum virtutum actibus, ad veram perfectamque peccatorum detestationem ferventemque in Deum amorem inflammet, atque ad suscipiendam digne atque utiliter Eucharistiam disponat. Cum ad Ecclesiam redierit, fusis de more precibus de indulgentiis quas devote Dominicum Corpus comitantibus Summi Pontifices concessere, populum moneat benedictumque tandem demittat. Urgente vero necessitate vel intempesta nocte, privatim et modo ab eodem Ritu statuto gestandum erit.

XI Quoniam vero saecularibus in exercendis virtutum et religionis officiis exemplo esse debent clerci, hos vehementer obsecramus ut, cum sacrum Domini Corpus ad infirmos defendum sit, illud devoto animi cultu ac reverentia comitentur. In solemni vero processione Corporis Christi omnes Ordinatos in sacris, talari veste et superpelliceo induitos, nisi legitimo aliquo impedimento fuerint irretiti, eidem interesse volumus, commissa Parochis cura denuntiandi eos quos hac in re turpiter negligentes deprehendant.

XII In oratione quadraginta horarum quae, juxta lauda-

bilem Dioecesis nostrae consuetudinem, infra hebdomadam quinquagesimae atque infra annum, non raro, gravi urgente necessitate, fieri solet, volumus augustissimum Eucharistiae Sacramentum in altari majori exponi, et quae in eo sunt, simulacra, Imagines et Sanctorum Reliquias, vel amoveri aliquaque deferrī, vel obduci velo, nullus ut irreverentiae locus esse possit. Facta expositione obscurari debent, si fieri possit, fores ac fenestrae Ecclesiae, et duo Sacerdotes seu sodalitii confratres Sacrosanctam Hostiam, flexis genibus, adorent<sup>h</sup>.

XIII Non possunt Regulares etiam in propriis Ecclesiis Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum publice adorandum exponere, nisi ex causa publica quae probata sit ab Ordinario, ex causa autem privata possunt, dummodo Sanctissimum Sacramentum e tabernaculo non extrahatur et sit velatum, ita ut sacra hostia videri non possit. Hanc resolutionem licet in peculiari causa Neapolit<sup>i</sup> emanatam, tamen velut generalem Regulam habet sacra Congregatio cui Regulares sese debeant conformare.

XIV Quae pluribus in Parochiis nostrae Dioecesis obtinuit laudabilis consuetudo vespero diei Dominicae populo benedictionem impertiendi, eam sedulo observari Parochis commendamus rogamusque illos ut singulis, si fieri possit, diebus populum benedicant, facto interim campanae signo, ut qui extra Ecclesiam sunt vel in eamdem statim concurrere, vel etiam absentes Sacramenti benedictione quovis gaudere modo possint.

XV Curet Parochus ut sancta tabernacula ea sint munditie, cultu ac decore quo sanctum et divinum corporis et sanguinis

<sup>h</sup> *Instructio circa exposit Sanctissimi Sacramenti*, Clemens XI, 21 Januarii 1705, confirmata ab invocationibus Benedicti XIII et Clementis XII. [La cosiddetta *Instructio Clementina*, contenente il ceremonial per le Quaranta ore di adorazione Eucaristica, fu pubblicata da Clemente XI il 21 gennaio 1705, per poi essere successivamente confermata anche dai successori Innocenzo XIII, Benedetto XIII e Clemente XII, il quale la pubblicò nuovamente il 1 settembre 1731].

<sup>i</sup> *Sacra Congregatione 17 Augusti 1630. [Decreto della Sacra Congregazione del Concilio che vietava di estrarre la pisside durante l'esposizione privata all'apertura del tabernacolo]*.

Dominici pignus custodiri servarique decet. Velis sericis albis intus exornentur, parvam magnamque Pyxidem contineant, firmis clavibus obserentur, quarum unam Parochus alteram Pro-Parochi habeant, ut promptior atque expeditior<sup>2</sup>, quacumque urgente necessitate, sit hujus Sacramenti administratio.

XVI Denique animadvertisendum est ut singulis saltem hebdomadis, aestivo praesertim tempore, ne corrumpantur, sacra hostia et contentae in Pyxide particulae renoventur.

<sup>2</sup> **P** *expeditor.*

# CAPUT IX

## DE SACRIFICIO MISSAE

I        Quemadmodum Eucharistiam, quatenus est spiritualis animarum nostrarum cibus, Sacramentum esse firmum est Ecclesiae Dogma<sup>a</sup>, ita etiam, quatenus vera est Deo facta oblatio, in obsequium atque agnitionem supremi ejus in homines domini sacrificium esse Catholica fides docet: *sacrificium visibile*, inquit Augustinus, *invisibilis sacrificii Sacramentum est, idest sacram signum*<sup>b</sup>. Hoc sane praefiguratum novimus in oblationibus et sacrificiis veteris legis ac speciatim in pane et vino a Melchisedech oblati<sup>1</sup>, quorum omnium mirabiles ac majores etiam in se continere effectus Apostolus aperte declarat his verbis: *si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae aspersus inquinatus sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi?*<sup>c</sup>

II       Re enim vera, sicut in ara Crucis verum et cruentum sacrificium cuius Dominus Jesus Sacerdos ac victima simul fuit, Deo Patri oblatum est<sup>d</sup>: *tradidit semetipsum pro nobis in oblationem et hostiam*; ita etiam super altare ministerio Sacerdotum verum ac proprium incruentum ejusdem victimae sacrificium offerri, et Patres communiter docent, et sacra Concilia definiunt ac praesertim Tridentinum Canonibus editis contra Apostolicae hujus veritatis obtrectatores.

<sup>a</sup> *Cathechismus Romanus, de Sacramento Eucharistiae* n. 69. [Catechismus ad Parochos, pp. 263-264, Patavii 1777].

<sup>b</sup> Aug. *De Civ. Dei* 10, 5. [Cfr. Migne, PL 41, col. 282].

<sup>1</sup> *Gn* 14, 18.

<sup>c</sup> *Hb* 11, 13-14.

<sup>d</sup> *E* 5, 2.

III Hujus itaque divini mysterii praestantiam, dignitatem uberesque fructus fidelibus exponant Parochi, illosque salutaribus excitent verbis ut qua par est devotione atque reverentia eidem intersint. Piis ergo crebrisque concionibus edoceant nos hujus sacrificii oblatione Deo supremo omnium Domino, sub speciebus panis et vini latenti latriae cultum exhibere, pro beneficiis acceptis collatisque donis gratias refferre, cruenti sacrificii, quod semel in cruce oblatum est, memoriam repetere, divinam justitiam placare, supplicia ac penas peccatis nostris debitas avertere, auxilia, gratias et maxima tum spiritualia, tum etiam temporalia consequi bona, fidelium denique animis in Purgatorio detentis pie atque utiliter suffragari.

IV Sacerdotes autem in mentem revocent Apostoli verba<sup>e</sup>: *sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei*, et eam teneant perfectam vivendi formam quae<sup>2</sup> dignos reddat, quantum humana patitur imbecillitas, sacro altaris ministerio. Hoc itaque sacrificium nequaquam confiant, nisi prius sese ad illud, praemissis Theologicarum aliarumque virtutum actibus, rite disponant illamque in eodem absolvendo exhibeant animi corporisque compositionem quam Sanctum, quod exercent, officium ab iis exigere jure optimo videtur.

V Ad hanc obtinendam cordis puritatem ac fervorem non tantum lethalium, juxta Tridentini praeceptum<sup>f</sup>, verum etiam levium culparum assidua confessio quam maxime juvat, in quas pro humana fragilitate saepius in die cadere justum contingit. Quod si necessitas aut confessarii defectus Sacerdotes peccati lethalis (quod Deus avertat) reos celebrare cum solo Contritionis actu aliquando cogat, memores illi sint indictae a Tridentino obligationis quamprimum videlicet confitendi,

<sup>e</sup> 1 C 4, 1.

<sup>2</sup> P que.

<sup>f</sup> Sessio 13 c. 7.

quam perperam interpretatam a nonnullis fuisse Alexander VII<sup>3</sup> duabus proscriptis Thesibus declaravit<sup>g</sup>.

VI Curent diligentissime ea omnia et singula recte perficere quae Romani Missalis rubricis praescribuntur, quas, ut melius observent, bis intra annum perlegant, et dissertationibus de iisdem habendis singulis mensibus intersint; quemadmodum alias praeceperimus ubi neglectas a multis fuisse reperimus. Rem sacram facientes et molestam segnitatem et nimiam celeritatem effugiant: Sacerdos enim sacrificat, non insultat.